
COMUNE DI VALENZANO
Città Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE I - AFFARI GENERALI
VITO CALABRESE

Registro Interno n.  154 del 05/09/2024

REPERTORIO GENERALE n.  923 del  05/09/2024

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER MOBILITÀ ESTERNA
EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A
TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  DA  INQUADRARE  IN  AREA  DEI
FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE  PROFILO FINANZIARIO.
APPROVAZIONE BANDO. 



OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER MOBILITÀ ESTERNA EX ART.
30  DEL  D.LGS.  N.  165/2001,  PER  LA  COPERTURA  DI  N.  1  POSTO  A  TEMPO
INDETERMINATO E PIENO DA INQUADRARE NELL’ AREA DEI FUNZIONARI ED
ELEVATA QUALIFICAZIONE – PROFILO FINANZIARIO. APPROVAZIONE BANDO.

IL RESPONSABILE SETTORE I AAGG / SERVIZIO PERSONALE

VISTO  il decreto del Commissario Straordinario n. 1 dell’11/01/2023 con il quale al sottoscritto è stata
attribuita la responsabilità del 1° Settore AA.GG. e delle relative competenze e funzioni di cui all’art.107,
commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il D.Lgs. 165/2001, in particolare gli artt. 30 e 34 bis, nonché il D.L. 36/2022, come convertito e
modificato con L.79/2022;

VISTI:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 16/02/2024 a con oggetto: “Approvazione Documento unico di
programmazione (D.U.P.) - periodo 2024/2026 (Art. 170 comma 1 D.lgs. n. 267/2000)”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 26.03.2024 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di
previsione finanziario 2024/2026 (Art. 11 D.Lgs. n. 118/2011)”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 18/04/2024 di approvazione del PIAO semplificato per il triennio
2024/2026 e successive modifiche con deliberazioni n. 57/2024, 64/2024 e 77/2024;

VISTA la D.G.C. n. 44 del 18/04/2024, di programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2024
– 2026,  successivamente  modificato con DGC n.  57/2024,  n.  64/2024 e n.77/2024,  con le quali  è stata
programmata  la  copertura  di  n.  1  unità  lavorativa  da  inserire  nell’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata
Qualificazione – Funzionario Profilo Finanziario mediante procedura di mobilità esterna ex art. 30 d. Lgs
165/2001;  

VISTA la delibera di G.C. n. 16 del 08.02.2024 con la quale l’Amministrazione ha approvato l’attuazione
del nuovo sistema di classificazione e identificazione dei nuovi profili professionali  e collocazione degli
stessi nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie in virtù del vigente CCNL Funzioni
locali sottoscritto il 16.11.2022;

VISTO il  “Regolamento  per  la  disciplina della mobilità  esterna e interna del  personale” approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 26 del 14.03.2024; 

VISTO l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 s.m.i., che disciplina il passaggio diretto di personale tra
Pubbliche Amministrazioni;

ATTIVATO  l’adempimento  di  cui  all’art.  34-bis  del  D.  Lgs.  165/2001,  mediante  nota  del  Comune  di
Valenzano prot.  n.  12982 del  27.06.2024,  per  il  quale  si  è  determinato al  l’esito  negativo da parte  del
Dipartimento della Funzione Pubblica per essere trascorso il  termine previsto per legge - senza risposta
alcuna  mentre  l’Agenzia  Regionale  per  il  Lavoro  ha  riscontrato  con  nota  prot.13712  del  05.07.2024
comunicando l’esito negativo;

DATO ATTO che l’assunzione di personale tramite l’istituto della mobilità volontaria ex art.  30 D.lgs.
165/2001,  garantisce  all’Ente  non  solo  di  assumere  personale  in  tempi  ragionevolmente  rapidi  oltre  a
rispondere all’esigenza dell’Ente di assumere una unità di personale in possesso di adeguata esperienza, con
capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale e organizzativa,
capacità  professionale  atta  a  condurre  e  a  coordinare  ogni  attività  di  competenza  dell’ufficio  tecnico
comunale;



RITENUTO necessario, in attuazione di quanto previsto dalla deliberazione G.C. n. 77/2024, esecutiva ai
sensi di legge, di avviare la procedura di selezione mediante l’istituto della mobilità volontaria di cui all’art.
30 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 unità lavorativa da
inserire nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – Funzionario Profilo Finanziario da destinare
al “Settore III Economico - finanziario”, secondo le modalità indicate nell’avviso di selezione, allegato al
presente provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 30 - comma 2 bis- del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i. relativo
alla mobilità volontaria;

DATO ATTO che con Decreto del Ministro della Pubblica Amministrazione del 15.09.2022, adottato previa
intesa  in  Conferenza  Unificata  del  14.09.2022,  “al  fine  di  garantire  modalità  di  reclutamento  rapide,
trasparenti  e  innovative,  che  assicurino  l’acquisizione  di  personale  con  competenze  qualificate  e  con
orientamento  al  valore  pubblico”, gli  enti  locali  devono  necessariamente  ricorrere  all’utilizzo  dello
strumento  digitale  di  pubblicazione dei  bandi  e acquisizione delle  istanze denominato  Portale  unico del
reclutamento – inPA;

PRESO ATTO di quanto contenuto nella Circolare n. 1/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica
inerente: “Chiarimenti in materia di utilizzo della Piattaforma unica di reclutamento” (www.In-PA.gov.it);

RITENUTO necessario  procedere  all’indizione  della  selezione  di  mobilità  volontaria  ex  art.  30  D.Lgs
165/2001, per la copertura di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno di Funzionario Profilo Finanziario -
Area  Funzionari  ed  Elevata   Qualificazione,  dandone  ampia  pubblicità  mediante  pubblicazione  sul  sito
istituzionale  sull’Albo  pretorio,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  Bandi  di
Concorso  https://www.comune.valenzano.ba.it/ ,  nonché  sul  Portale  Unico  del  Reclutamento  (InPA)
https://www.inpa.gov.it/;

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della legge
n. 241/90 e s.m.i. e dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, in capo al sottoscritto Responsabile del Procedimento in
riferimento all’adozione del presente provvedimento;

VISTI:
- il D.lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;
- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche
amministrazioni  e  le  modalità  di  svolgimento  dei  concorsi,  dei  concorsi  unici  e  delle  altre  forme  di
assunzione nei pubblici impieghi” come da ultimo modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, pubblicato
in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 150 del 29/06/2023, entrato in vigore in data 14/07/2023;
- il vigente regolamento comunale disciplinante la mobilità esterna e interna del personale approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 26 del 14.03.2024, esecutiva ai sensi di legge;
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento, l’Organizzazione ed il Funzionamento degli uffici e
dei servizi;
-  il  regolamento  comunale  di  contabilità  armonizzata,  adottato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  40  del
28.11.2016;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e che si
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge N.
241/1990 e successive modificazioni e integrazioni

2. Di  avviare la  procedura  selettiva  di  mobilità  volontaria  per  la  copertura,  a  tempo  pieno  e
indeterminato,  di  n.  1  unità  lavorativa  da  inserire  nell’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata
Qualificazione  –  Funzionario  Profilo  Finanziario,  da  destinare  al  “Settore  III  Economico  -



finanziario” presso il Comune di Valenzano.
3. Di approvare l’allegato bando avente ad oggetto “AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER

MOBILITÀ ESTERNA EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001, PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  PIENO  DA  INQUADRARE  NELL’  AREA  DEI
FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE – PROFILO  FINANZIARIO”, per farne parte
integrante e sostanziale.

4. Di dare atto che l’intera procedura sarà gestita sul portale di reclutamento inPA;
5. Di dare atto che resta, comunque, impregiudicata la facoltà per l'Amministrazione di revocare il

presente bando, annullare, sospendere o rinviare lo svolgimento della selezione pubblica in ragione
di  esigenze  attualmente  non  valutabili  né  prevedibili  ovvero  in  applicazione  di  sopravvenute
disposizioni normative e/o pronunce della magistratura contabile e amministrativa in materia, ovvero
in ragione del  rispetto delle  norme di  finanza pubblica  e di  riduzione della  spesa pubblica  e di
sostenibilità finanziaria del Bilancio dell’Ente.

6. di dare atto che la spesa all'assunzione oggetto della procedura trova copertura nel  Bilancio di
Previsione Finanziario 2024/2026.

7. Di dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione con l’approvazione del visto da parte
del Responsabile del servizio Finanziario e sarà inserita nella raccolta di cui all’art.27, comma 9 del
D. Lgs.77/97;

8. Di dare atto  che il Responsabile del procedimento della presente procedura è il Responsabile del
Settore 1 – Affari Generali, Dott. Calabrese Vito;

9. Di  pubblicare per  un  periodo  pari  a  30  (trenta)  giorni  l’allegato  avviso  selettivo  di  mobilità
volontaria:

a) all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
b) sul sito istituzionale del Comune nella Sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione Bandi

di Concorso;
c) sul  Portale InPA presso il  Dipartimento della Funzione Pubblica,  attraverso il  quale sarà gestita

l’intera procedura.



IL RESPONSABILE
AFFARI GENERALI 

F.to VITO CALABRESE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 6 c.3 del regolamento dei controlli)

Il  presente  provvedimento  determinativo,  assunto secondo le  regole  di  gestione del  Bilancio,  è
conforme a disposizioni di legge ed ai regolamenti comunali, per cui si attesta la regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
AFFARI GENERALI 

F.to VITO CALABRESE

SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sul presente atto, ai sensi
dell’art n. 151 del D. Lgs 267/2000

DETTAGLI CONTABILI

Anno Capitolo Articolo Importo Num.Dettaglio Num.Sub

Annotazioni: 
Valenzano, lì 05/09/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MICHELE ALBERGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la
pubblicazione, dal  05/09/2024, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Registro Pubblicazioni ____ del ____

IL MESSO
F.to SCHIAVINO IRENE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è
conservato presso l’Ente”


